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FORSVARSMINISTEREN  

29. oktober 2014 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 371 

til forsvarsministeren, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 371: 

”Vil ministeren oversende en oversigt over, hvordan andre lande fører tilsyn med fanger, der 

er overgivet til de afghanske myndigheder, jf. drøftelserne om FOU alm. del - samråds-

spørgsmål Y den 18. september 2014?” 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet har som opfølgning på samråd Y udarbejdet nedenstående oversigt over 

tilsynsprocedurer. Oversigten er udarbejdet på baggrund af den løbende dialog med Dan-

marks nærmeste samarbejdspartnere pr. oktober 2014. 

  

Storbritannien 

Den danske forsvarsattaché i London har på baggrund af sine kontakter med de britiske 

myndigheder oplyst, at Storbritanniens tilsyn udføres at et Dention Oversight Team (DOT) 

under kommando af chefen for det britiske militærpoliti. Holdet omfatter en person fra det 

britiske militærpoliti samt en juridisk rådgiver. Holdet ledsages desuden af en repræsentant 

for den britiske ambassade. Tilsynsbesøg gennemføres én gang om måneden, frem til den 

pågældende har fået sin dom. Storbritannien gennemfører ét enkelt tilsyn efter domfældel-

se. 

 

Australien 

Australiens ambassade i København har oplyst, at tilsyn gennemføres af et hold bestående 

af repræsentanter fra deres udenrigs- og handelsministerium samt fra deres forsvarsmini-

sterium eller forsvar. Repræsentanterne har ofte en juridisk baggrund. Tilsyn gennemføres 

almindeligvis på månedlig basis frem til løsladelse eller domfældelse i første instans. 

Forsvarsudvalget 2013-14
FOU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 371
Offentligt



 

USA 

Den danske forsvarsattaché i Washington har fra Pentagon fået oplyst, at USA har til dato 

haft en kontinuerlig tilstedeværelse i de afghanske faciliteter, hvor der er blevet overført 

personer, som tidligere har været i amerikansk varetægt. 

 

Canada 

Den danske forsvarsattaché i Washington har på baggrund af sine kontakter med canadiske 

myndigheder oplyst, at det canadiske tilsynsprogram har været administreret af Canadas 

udenrigsministerium i samarbejde med Canadas forsvarsministerium. Tilsyn blev gennemført 

med tilbageholdte indtil de enten blev løsladt, frifundet eller dømt af retten i første instans. 

 

Norge 

Det norske forsvarsministerium har oplyst, at tilsyn har været gennemført både før og efter 

domfældelse, sædvanligvis ved en jurist, læge, tolk og om muligt også ambassadepersonel. 

Hypppigheden af tilsynsbesøg har været vekslende og vurderet konkret i relation til den 

enkelte tilbageholdte og evt. sikkerhedshensyn. 

 

Holland  

Det hollandske forsvarsministerium har oplyst, at en ansat ved ambassaden i Kabul eller den 

politiske rådgiver i Tarin Kowt indenfor 1 uge efter overdragelse til de afghanske 

myndigheder aflagde besøg hos den tilbageholdte. Herefter har en ansat ved ambassaden 

aflagt besøg hver tredje måned. Der blev også ført tilsyn efter domfældelse. Holland har 

oplyst, at de ikke har overdraget tilbageholdte til afghanske myndigheder efter afslutningen 

af deres ISAF bidrag i Uruzgan i Afghanistan i 2010.  

 

Jeg henviser desuden til min skriftlige orientering af Forsvarsudvalget ved brev af 11. april 

2014 om den uafhængige afghanske menneskerettighedskommissions (AIHRC) tilsyn (FOU 

alm.del. 2013-14, bilag 92) samt min besvarelse af Samråd Y, hvoraf det fremgår, at der 

fortsat føres jævnlige tilsyn med to tilbageholdte, der blev overdraget til de afghanske 

myndigheder af danske styrker. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


